1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	15 марта 2023 года
	№
	140
	                                  г. Анадырь

	О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Чукотского автономного округа

В целях уточнения отдельных положений нормативных правовых актов Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 12 декабря 2014 года № 611 «Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг и Порядка взимания платы за предоставление социальных услуг в Чукотском автономном округе» следующие изменения:

1) в пункте 4 слова «Жукова А.Г.» заменить словами «Брянцева Л.Н.»;

2) в пункте 3 приложения:

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) инвалидам, участникам и ветеранам Великой Отечественной войны, членам семей погибших (умерших) инвалидов и ветеранов Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий, бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период второй мировой войны, лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда», лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Севастополя», лицам, работавшим в период Великой Отечественной войны на объектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, на строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках железных и автомобильных дорог, членам экипажей судов транспортного флота, интернированным в начале Великой Отечественной войны в портах других государств, инвалидам боевых

действий; лицам, проработавшим в тылу в период Великой Отечественной войны, в форме социального обслуживания на дому, в полустационарной и стационарной формах социального обслуживания;»;

дополнить подпунктами 5-9 следующего содержания:

«5) членам семей лиц, добровольно принимающих участие в боевых действиях, и граждан, призванных на военную службу в период частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, в форме социального обслуживания на дому, в полустационарной и стационарной формах социального обслуживания;

6) гражданам, уволенным по состоянию здоровья с военной службы, получившим ранение в ходе специальной военной операции: на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года; на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года, в форме социального обслуживания на дому, в полустационарной и стационарной формах социального обслуживания;

7) инвалидам 1 группы в форме социального обслуживания на дому;

8) семьям, находящимся в социально опасном положении, и семьям, имеющим детей-инвалидов, в форме социального обслуживания на дому;

9) гражданам, родившимся в период с 9 мая 1927 года по 8 мая 1945 года – «детям войны» в форме социального обслуживания на дому.».

2. Внести в Приложение к Постановлению Правительства Чукотского автономного округа от 12 декабря 2014 года № 614 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания поставщиками социальных услуг в Чукотском автономном округе» следующие изменения:

1) в пункте 17.1 раздела 3 «Предоставление социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания»:

абзацы четвертый, пятый изложить в следующей редакции:

«наличие медицинских противопоказаний для предоставления социального обслуживания в полустационарной форме, в соответствии с заключением медицинской организации, перечень которых утверждается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения.

Предоставление социальных услуг в форме социального обслуживания в полустационарной форме возобновляется после получения заключения уполномоченной медицинской организации об отсутствии медицинских противопоказаний.»;

дополнить абзацами шестым, седьмым следующего содержания:

«В случае, если гражданину или получателю социальных услуг отказано в предоставлении социальных услуг в форме социального обслуживания в полустационарной форме в связи с наличием медицинских противопоказаний, поставщики социальных услуг информируют медицинскую организацию по месту жительства гражданина или получателя социальных услуг о необходимости оказания ему медицинской помощи, в том числе медицинского наблюдения.

Решение об отказе в социальном обслуживании может быть обжаловано в судебном порядке.»;

2) в разделе 4 «Оплата предоставления социальных услуг»:

пункт 25.3 изложить в следующей редакции:

«25.3. инвалидам, участникам и ветеранам Великой Отечественной войны, членам семей погибших (умерших) инвалидов и ветеранов Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий, бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период второй мировой войны, лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда», лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Севастополя», лицам, работавшим в период Великой Отечественной войны на объектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, на строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках железных и автомобильных дорог, членам экипажей судов транспортного флота, интернированным в начале Великой Отечественной войны в портах других государств, инвалидам боевых действий; лицам, проработавшим в тылу в период Великой Отечественной войны;»;

дополнить пунктом 25.6 следующего содержания:

«25.6. гражданам, уволенным по состоянию здоровья с военной службы, получившим ранение в ходе специальной военной операции: на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года; на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года.».

3. Внести в Приложение к Постановлению Правительства Чукотского автономного округа от 12 декабря 2014 года № 615 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг в форме социального обслуживания на дому поставщиками социальных услуг» следующие изменения:

1) в пункте 3.2 раздела II «Правила предоставления социальных услуг на дому»:

подпункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) наличие медицинских противопоказаний для предоставления социального обслуживания в форме социального обслуживания на дому, в соответствии с заключением медицинской организации, перечень которых утверждается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения.»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«Предоставление социального обслуживания в форме социального обслуживания на дому возобновляется после получения заключения уполномоченной медицинской организации об отсутствии медицинских противопоказаний.»;

дополнить абзацами шестым, седьмым следующего содержания:

«В случае, если гражданину или получателю социальных услуг отказано в предоставлении социальных услуг в форме социального обслуживания на дому, в связи с наличием медицинских противопоказаний, поставщики социальных услуг информируют медицинскую организацию по месту жительства гражданина или получателя социальных услуг о необходимости оказания ему медицинской помощи, в том числе медицинского наблюдения.

Решение об отказе в социальном обслуживании может быть обжаловано в судебном порядке.»;

2) в пункте 1 раздела III «Оплата предоставления социальных услуг на дому»:

подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) инвалидам, участникам и ветеранам Великой Отечественной войны, членам семей погибших (умерших) инвалидов и ветеранов Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий, бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период второй мировой войны, лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда», лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Севастополя», лицам, работавшим в период Великой Отечественной войны на объектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, на строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках железных и автомобильных дорог, членам экипажей судов транспортного флота, интернированным в начале Великой Отечественной войны в портах других государств, инвалидам боевых действий, лицам, проработавшим в тылу в период Великой Отечественной войны;» ;

дополнить подпунктом 10 следующего содержания:

«10) гражданам, уволенным по состоянию здоровья с военной службы, получившим ранение в ходе специальной военной операции: на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года; на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года.».

4. Внести в Приложение к Постановлению Правительства Чукотского автономного округа от 12 декабря 2014 года № 617 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания поставщиками социальных услуг в Чукотском автономном округе» следующие изменения:

1) в пункте 4.2 раздела 4 «Правила предоставления социальных услуг бесплатно, за частичную или полную оплату»:

в подпункте «в» после слов «Великой Отечественной войны» дополнить словами «и ветерана боевых действий»;

в подпункте «е» слова «е) членам» заменить словами «ж) членам»;

дополнить подпунктами «з, и, к, л» следующего содержания:

«з) лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Севастополя»;

и) лицам, работавшим в период Великой Отечественной войны на объектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, на строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках железных и автомобильных дорог, членам экипажей судов транспортного флота, интернированным в начале Великой Отечественной войны в портах других государств;

к) инвалидам боевых действий;

л) гражданам, уволенным по состоянию здоровья с военной службы, получившим ранение в ходе специальной военной операции: на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года; на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года.»;

2)
в пункте 6.5 раздела 6 «Перечень документов, необходимых для предоставления социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания»:

подпункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) наличие медицинских противопоказаний, предусмотренных федеральным законодательством для предоставления данного вида обслуживания, перечень которых утверждается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения.»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«Предоставление социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания возобновляется после получения заключения уполномоченной медицинской организации об отсутствии медицинских противопоказаний.»;

дополнить абзацами шестым, седьмым следующего содержания:

«В случае, если гражданину или получателю социальных услуг отказано в предоставлении социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания в связи с наличием медицинских противопоказаний, поставщики социальных услуг информируют медицинскую организацию по месту жительства гражданина или получателя социальных услуг о необходимости оказания ему медицинской помощи, в том числе медицинского наблюдения.

Решение об отказе в социальном обслуживании может быть обжаловано в судебном порядке.».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент социальной политики Чукотского автономного округа
(Брянцева Л.Н.).

	Первый заместитель

Председателя Правительства
	А.А. Калинова